
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

«КАЛАНЫ ЙЫЙЫШТЫРЫУ БУЙЫНСА 
МАХСУСЛАШТЫРЫЛЕАН 

АВТОМОБИЛЬ ХУЖАЛЫЕЫ» 
АКЦИОНЕР ЙЭМЕИЭТЕ

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЕ 

АВТОМОБИЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
ПО УБОРКЕ ГОРОДА»

ПРИКАЗ

« Г. г. Уфа

О внесении изменений в перечень товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются 

^  у субъектов малого и среднего предпринимательства

Руководствуясь Федеральным законом от 18.07.2011 №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и в целях выполнения 
требований постановления Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 
№ 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего 
предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в перечень товаров, работ, услуг, закупку которых осуществляются 
у субъектов малого и среднего предпринимательства (далее -  Перечень),

^  утвержденного Приказом от 30.12.2021 №0647/1 (далее -  Приказ), следующие 
изменения:

2. Исключить из Приложения №1 к Приказу следующий вид товаров, работ,
услуг:

- 24.10.3 - Прокат листовой горячекатаный стальной, без дополнительной 
обработки;

- 24.10.31 - Прокат листовой горячекатаный из нелегированных сталей, без 
дополнительной обработки, шириной не менее 600 мм.

3. Утвердить Перечень с внесенными в него изменениями и изложить в 
редакции приложения №1 к настоящему Приказу.

4. Остальные пункты Приказа от 30.12.2021 № 0647/1 оставить неизменными.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Р.Н. Рахматуллин



Приложение № 1 
к приказу от .2026
№ -ДЗ • —

«О внесении изменений в перечень товаров, 
работ, услуг, закупки которых осуществляются 

у субъектов малого и среднего предпринимательства»

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляется

Поряд­
ковый
номер

Код по 
Общероссийскому 
классификатору 

продукции по 
видам 

экономической 
деятельности 

(ОКПД2)

Наименование товара, работы, услуги

1 08.12.12.140 Щебень
2 08.12.12.160 Смеси песчано-гравийные
3 13.20.31.123 Ткани готовые с массовой долей полиэтиленовых и полипропиленовых плоских (пленочных) 

нитей не менее 85%
4 13.92.1 Изделия текстильные готовые для домашнего хозяйства
5 13.92.22.110 Брезенты
6 13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца)
7 13.92.22.140 Тенты
8 13.93.19.110 Ковры прочие (включая войлочные)
9 13.94.12.130 Изделия из пряжи и лент, не включенные в другие группировки
10 13.96.17.129 Ярлыки, этикетки, эмблемы и аналогичные изделия из прочих материалов
11 13.96.16.190 Материалы и изделия технического назначения прочие, не включенные в другие 

группировки
12 14.12 Спецодежда
13 14.12.11.110 Комплекты мужские производственные и профессиональные
14 14.12.11.120 Костюмы мужские производственные и профессиональные
15 14.12.30 Спецодежда прочая
16 14.12.30.110 Пальто, полупальто и плащи производственные и профессиональные
17 14.12.30.120 Куртки производственные и профессиональные
18 14.12.30.131 Халаты, фартуки, жилеты и сорочки мужские производственные и профессиональные
19 14.12.30.140 Комбинезоны производственные и профессиональные
20 14.12.30.150 Рукавицы, перчатки производственные и профессиональные
21 14.12.30.160 Средства защиты от радиации и воздействия других неблагоприятных факторов внешней 

среды специализированные, не содержащие встроенных дыхательных аппаратов

22 14.12.30.190 Одежда производственная и профессиональная прочая, не включенная в другие группировки

23 14.13.21.140 Анораки, ветровки, штормовки и аналогичные изделия мужские или для мальчиков из 
текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных

24 15.20.32.120 Обувь различная специальная
25 15.20.32.121 Обувь специальная диэлектрическая из полимерных материалов
26 15.20.32.124 Обувь специальная кожаная для защиты от повышенных температур
27 15.20.32.128 Обувь специальная из полимерных материалов для защиты от механических воздействий

28 16.10.10.110 Пиломатериалы хвойных пород
29 16.10.10.120 Пиломатериалы лиственных пород
30 16.10.21.120 Пиломатериалы лиственные профилированные
31 16.21.12.110 Фанера
32 17.12.14.119 Бумага для печати прочая
33 17.22.1 Бумага хозяйственная и туалетная и изделия санитарно-гигиенического назначения
34 17.22.11.110 Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и целлюлозных волокон и 

полотна из целлюлозных волокон



35 17.23.13 Журналы регистрационные, книги бухгалтерские, скоросшиватели (папки), бланки и прочие 
канцелярские принадлежности из бумаги или картона

36 17.23.13.110 Журналы регистрационные из бумаги или картона
37 17.24.11.110 Обои
38 17.24.11.120 Материалы для оклеивания стен прочие
39 17.29.11.110 Ярлыки и этикетки из бумаги
40 18.1 Услуги полиграфические и услуги, связанные с печатанием
41 18.12.19.190 Услуги печатные прочие, не включенные в другие группировки
42 19.20.29 Масла нефтяные смазочные
43 19.20.29.110 Масла моторные (универсальные, карбюраторные, дизельные, для авиационных поршневых 

двигателей)
44 19.20.29.120 Масла трансмиссионные
45 19.20.29.130 Масла гидравлические
46 19.20.29.140 Масла индустриальные
47 19.20.29.150 Масла компрессорные
48 19.20.29.210 Пластичные смазки
49 19.20.42.121 Битумы нефтяные дорожные
50 20.11.1 Г азы промышленные
51 20.14.23.112 Пропиленгликоль (пропан-1,2-диол)
52 20.15.31.000 Мочевина (карбамид)
53 20.16.40.140 Поликарбонаты в первичных формах
54 20.16.54 Полиамиды в первичных формах
55 20.20.14.000 Средства дезинфекционные
56 20.30.12.130 Эмали на основе сложных полиэфиров, акриловых или виниловых полимеров в неводной 

среде
57 20.30.11.110 Лаки на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде
58 20.30.11.120 Краски на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде
59 20.30.11.130 Грунтовки на основе акриловых или виниловых полимеров в водной среде
60 20.30.2 Материалы лакокрасочные и аналогичные для нанесения покрытий прочие; краски 

художественные и полиграфические
61 20.30.22.120 Шпатлевки
62 20.30.22.170 Г ерметики
63 20.30.22.220 Растворители и разбавители органические сложные; составы готовые для удаления красок и 

лаков (смывки)
64 20.30.22.240 Сиккативы готовые
65 20.41 Мыло и моющие средства, чистящие и полирующие средства
66 20.41.31.111 Мыло туалетное марки "Нейтральное"
67 20.41.32.110 Средства моющие
68 20.41.32.112 Средства моющие для автомобилей
69 20.41.41 Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях
70 20.41.44.110 Пасты чистящие
71 20.41.44.190 Средства чистящие прочие
72 20.42.15.140 Средства для ухода за кожей тела: лосьоны, кремы (в том числе детские)
73 20.42.15.190 Средства косметические для ухода за кожей прочие, не включенные в другие группировки

74 20.59.41.000 Материалы смазочные
75 20.59.43.110 Жидкости тормозные для гидравлических передач
76 20.59.43.120 Антифризы
77 20.59.55.120 Средства для ускорения крашения или фиксации красителей и аналогичные продукты

78 21.20.24.170 Аптечки и сумки санитарные для оказания первой помощи
79 22.11.11.000 Шины и покрышки пневматические для легковых автомобилей новые
80 22.11.13 Шины и покрышки пневматические для автобусов, грузовых автомобилей или для 

использования в авиации новые
81 22.11.13.110 Шины и покрышки пневматические для автобусов, троллейбусов и грузовых автомобилей 

новые
82 22.19.30 Трубы, трубки, шланги и рукава из вулканизированной резины, кроме твердой резины 

(эбонита)
83 22.19.40 Ленты конвейерные или приводные ремни, или бельтинг из вулканизированной резины



84 22.11.15 Камеры и шины резиновые сплошные или полупневматические, протекторы 
взаимозаменяемые и ленты ободные из резины

85 22.11.15.110 Камеры резиновые
86 22.11.15.120 Шины резиновые сплошные или полупневматические
87 22.11.16.000 Заготовки протекторные для восстановления резиновых шин и покрышек
88 22.19.2 Смесь резиновая и изделия из нее; резина вулканизированная, кроме твердой резины 

(эбонита), в виде нити, корда, пластин, листов, полос (лент), прутков и профилей

89 22.19.30.131 Рукава резиновые напорные с нитяным усилением неармированные
90 22.19.30.135 Рукава резиновые напорно-всасывающие с текстильным каркасом неармированные
91 22.19.30.136 Рукава резиновые высокого давления с металлическими оплетками неармированные

92 22.19.30.137 Рукава пожарные напорные прорезиненные из синтетических нитей
93 22.19.50.000 Материалы прорезиненные текстильные, кроме кордных тканей
94 22.19.72.000 Покрытия и коврики напольные из вулканизированной резины, кроме пористой

95 22.21.21.120 Трубы полимерные жесткие
96 22.21.21.122 Трубы напорные из полиэтилена
97 22.21.29 Трубы, трубки и шланги и их фитинги прочие пластмассовые
98 22.21.29.110 Трубы прочие пластмассовые
99 22.21.30.120 Пленки пластмассовые, неармированные или не комбинированные с другими материалами

100 22.21.30.130 Полосы (ленты) пластмассовые, неармированные или не комбинированные с другими 
материалами

101 22.21.41.111 Плиты, листы теплоизоляционные из вспененного пенополистирола.
102 22.23.12.130 Унитазы, сиденья и крышки для них, смывные бачки пластмассовые
103 22.23.12.140 Изделия санитарно-технические аналогичные пластмассовые
104 22.23.13.110 Контейнеры для накопления твердых коммунальных отходов пластмассовые
105 22.23.15.000 Линолеум и твердые неполимерные материалы для покрытия пола, т.е. упругие напольные 

покрытия, такие как виниловое покрытие, линолеум и аналогичные изделия.

106 22.29.22 Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские пластмассовые самоклеящиеся формы, 
прочие

107 22.29.29 Изделия пластмассовые прочие
108 22.29.29.190 Изделия пластмассовые прочие, не включенные в другие группировки
109 23.61.11.130 Киипич стооительный ("включая камни! из цемента, бетона или искусственного камня
110 23.12.12.119 Стекло безопасное закаленное поочее
111 23.19.2 Стекло техническое и прочее
112 23.61.12.160 Конструкции и детали специального назначения сборные железобетонные
113 23.61.12.163 Шпалы и брусья железобетонные
114 23.61.12.165 Плиты специальные аэродромные железобетонные
115 23.61.12.169 Конструкции и детали специального назначения сборные железобетонные прочие, не 

включенные в другие группировки
116 23.63.10.000 Бетон, готовый для заливки (товарный бетон)
117 23.91.11.140 Круги шлифовальные
118 23.91.12.110 Шкурка шлифовальная на тканевой основе
119 23.99.13.110 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон горячие
120 24.10.11.131 Чугун литейный обычный
121 24.10.62 Прокат сортовой и катанка стальные прочие, кованые, горячекатаные, горячетянутые или 

экструдированные, без дополнительной обработки, включая смотанные после прокатки, из 
нелегированных сталей

122 24.10.66 Прокат сортовой и катанка из прочих легированных сталей прочие, кованые, горячекатаные, 
горячетянутые или экструдированные, без дополнительной обработки, включая смотанные 
после прокатки

123 24.10.71 Профили незамкнутые горячекатаные, горячетянутые или экструдированные, без 
дополнительной обработки, из нелегированных сталей

124 24.20.1 Трубы, профили пустотелые бесшовные и их фитинги стальные
125 24.20.13 Трубы круглого сечения прочие стальные
126 24.20.13.110 Трубы стальные бесшовные горячедеформированные



127 24.20.13.140 Трубы стальные бесшовные холоднодеформированные общего назначения
128 24.20.14.110 Трубы некруглого сечения стальные
129 24.33.20.000 Профили листовые из нелегированной стали
130 24.42.22.130 Профили из алюминия или алюминиевых сплавов
131 24.41.10.150 Припои серебряные
132 24.42.24.110 Плиты и листы алюминиевые
133 24.44.2 Полуфабрикаты из меди или медных сплавов
134 24.45 Металлы цветные прочие
135 24.52.1 Услуги по литью стали
136 24.52.3 Фитинги для труб и трубок литые стальные
137 25.11.23.110 Конструкции и детали конструкций из черных металлов
138 25.11.23.120 Конструкции и детали конструкций из алюминия прочие
139 25.11.23.164 Панели трехслойные типа "сэндвич" с обшивками из стального холоднокатаного тонкого 

листа с сердцевиной из пенополистирола
140 25.12.10.000 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов
141 25.21.12 Котлы водогрейные центрального отопления для производства горячей воды или пара 

низкого давления
142 25.29.1 Резервуары, цистерны и аналогичные емкости из металлов прочие
143 25.72.14 Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для автотранспортных 

средств, дверей, окон, мебели; аналогичные детали из недрагоценных металлов

144 25.72.14.120 Петли, арматура крепежная, фурнитура и аналогичные изделия для дверей и окон из 
недрагоценных металлов

145 25.72.14.190 Детали крепежные и установочные и аналогичные изделия из недрагоценных металлов

146 25.73.30 Инструмент ручной прочий
147 25.73.30.175 Ключи специальные
148 25.73.30.224 Съемники
149 25.73.30.290 Инструмент ручной прочий, не включенный в другие группировки
150 25.73.30.299 Инструмент слесарно-монтажный прочий, не включенный в другие группировки
151 25.73.40 Инструменты рабочие сменные для станков или для ручного инструмента (с механическим 

приводом или без него)
152 25.73.40.110 Сверла
153 25.73.40.120 Метчики
154 25.73.40.130 Плашки резьбонарезные
155 25.73.40.150 Развертки
156 25.73.40.160 Фрезы
157 25.73.40.270 Резцы и пластинки сменные к ним
158 25.73.60 Инструмент прочий
159 25.73.60.150 Ножи и лезвия режущие для машин и механических приспособлений
160 25.73.60.190 Инструмент прочий, не включенный в другие группировки
161 25.93.1 Проволока, цепи и пружины
162 25.93.11 Проволока скрученная, канаты, шнуры плетеные, стропы и аналогичные изделия из черных 

металлов без электрической изоляции
163 25.93.11.120 Канаты из черных металлов без электрической изоляции
164 25.93.11.140 Стропы и аналогичные изделия из черных металлов без электрической изоляции
165 25.93.13.112 Решетки, сетки и ограждения из проволоки из черных металлов
166 25.93.15.110 Проволока, прутки присадочные, стержни, пластины
167 25.93.15.120 Электроды с покрытием
168 25.94.1 Изделия крепежные и винты крепежные
169 25.29.11.990 Резервуары, цистерны, баки и аналогичные емкости (кроме емкостей для сжатых или 

сжиженных газов) из прочих металлов, вместимостью более 300 л, без механического или 
теплотехнического оборудования прочие

170 25.99.29.120 Лопаты
171 25.99.29.190 Изделия прочие из недрагоценных металлов, не включенные в другие группировки
172 26 Оборудование компьютерное, электронное и оптическое
173 26.20 Компьютеры и периферийное оборудование
174 26.20.13.000 Машины вычислительные электронные цифровые, содержащие в одном корпусе 

центральный процессор и устройство ввода и вывода, объединенные или нет для 
автоматической обработки данных



175 26.20.16 Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе 
запоминающие устройства

176 26.20.16.125 Термопринтеры и термотрансферные принтеры

177 26.20.16.154 Сканеры штрихкодов
178 26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру
179 26.20.17.190 Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах автоматической 

обработки данных, не включенные в другие группировки
180 26.20.18.110 Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать данных, копирование, 

сканирование, прием и передача факсимильных сообщений
181 26.20.2 Устройства запоминающие и прочие устройства хранения данных
182 26.20.21.110 Базовые системы хранения данных (обеспечивающие сохранность данных при отключении 

питания)
183 26.20.21.120 Универсальные системы хранения данных (повышенной надежности без единой точки 

отказа)
184 26.20.22.110 Устройства внешние запоминающие полупроводниковые, сохраняющие информацию при 

выключении питания (твердотельные накопители информации)

185 26.20.22.160 Энергозависимые части системы компьютерной (оперативная память)

186 26.20.3 Устройства автоматической обработки данных прочие
187 26.20.30.140 Терминалы сбора данных, предназначенные для работы со штрихкодированной продукцией, 

RFID метками и т.п.
188 26.20.30.150 Контроллеры и иные электронные устройства на основе микропроцессорной техники со 

встроенным программным обеспечением, предназначенным для исполнения 
предопределенных функций устройства

189 26.20.40.116 Преобразователи электроэнергии постоянный ток в переменный ток DC/АС с изменением 
величины напряжения (инверторы)

190 26.20.40.190 Комплектующие и запасные части для вычислительных машин, принтеров и 
многофункциональных печатающих устройств прочие, не включенные в другие группировки

191 26.30.11.120 Средства связи, выполняющие функцию цифровых транспортных систем
192 26.30.11.139 Средства связи, выполняющие функцию систем управления и мониторинга, не включенные 

в другие группировки
193 26.30.22 Аппараты телефонные для сотовых сетей связи или для прочих беспроводных сетей
194 26.30.22.110 Аппараты телефонные для сотовых сетей связи (ПРТС), включая смартфоны
195 26.30.23.141 Оборудование систем передачи аудио-, видеоинформации для цифровой телефонии и 

конференц-связи (VoIP-телефоны, видеотелефоны, терминалы ВКС (видео-конференц­
связь))

196 26.30.50.119 Приборы и аппаратура для систем охранной сигнализации прочие, не включенные в другие 
группировки

197 26.40 Техника бытовая электронная
198 26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая

199 26.40.33 Видеокамеры для записи и прочая аппаратура для записи или воспроизведения изображения

200 26.40.33.119 Видеокамеры прочие
201 26.51.33.121 Штанген циркули
202 26.51.51.110 Термометры
203 26.51.52.110 Приборы для измерения или контроля расхода жидкостей и газов
204 26.51.6 Инструменты и приборы прочие для измерения, контроля и испытаний
205 26.51.66.115 Датчики силы и деформации
206 26.60.12.120 Аппараты для функциональных диагностических исследований или для контроля 

физиологических параметров, применяемые в медицинских целях, не включенные в другие 
группировки

207 26.60.12.124 Приборы для измерения объема и газового состава вдыхаемого и выдыхаемого воздуха и 
крови

208 26.80.14.000 Карты магнитные
209 27.11.32.120 Установки генераторные прочие
210 27.12.21.000 Предохранители плавкие на напряжение не более 1 кВ
211 27.12.24.140 Реле электротепловые токовые



212 27.20.21 Аккумуляторы свинцовые для запуска поршневых двигателей
213 27.3 Кабели и арматура кабельная
214 27.32 Провода и кабели электронные и электрические прочие
215 27.32.13.111 Кабели силовые с медной жилой на напряжение до 1 кВ
216 27.32.13.125 Кабели для электродуговой сварки и электропечей
217 27.32.13.137 Провода и кабели для подвижного состава транспорта на напряжение до 1 кВ
218 27.32.13.159 Кабели, провода и шнуры связи прочие, не включенные в другие группировки
219 27.33.1 Изделия электроустановочные
220 27.33.13.120 Соединители электрические, зажимы контактные, наборы зажимов
221 27.40 Оборудование электрическое осветительное
222 27.40.22.130 Светильники электрические настольные, прикроватные или напольные, предназначенные 

для использования со светодиодными лампами и прочими светодиодными источниками 
света

223 27.40.25.123 Устройства осветительные электрические подвесные, потолочные, встраиваемые и 
настенные, предназначенные для использования со светодиодными лампами и прочими 
светодиодными источниками света, не имеющие встроенную аккумуляторную батарею и 
режим работы от нее

224 27.40.33.130 Прожекторы и аналогичные светильники узконаправленного света, предназначенные для 
использования со светодиодными лампами и прочими светодиодными источниками света

225 27.40.39.113 Светильники и устройства осветительные прочие, не включенные в другие группировки, 
предназначенные для использования со светодиодными лампами и прочими светодиодными 
источниками света

226 27.51.11.110 Холодильники бытовые
227 27.51.21.111 Пылесосы бытовые
228 27.51.24 Приборы электронагревательные прочие
229 27.51.24.110 Электрочайники
230 27.51.24.190 Приборы электронагревательные бытовые прочие, не включенные в другие группировки

231 27.51.25.110 Водонагреватели проточные и накопительные электрические
232 27.51.26.110 Приборы отопительные электрические
233 27.51.27 Печи микроволновые
234 27.51.27.000 Печи микроволновые
235 27.90.11 Машины электрические и аппаратура специализированные
236 27.90.31. Машины электрические и аппараты для пайки мягким и твердым припоем или сварки; 

электрические машины и аппараты для газотермического напыления металлов или 
спеченных карбидов металла

237 27.90.31.110 Машины и оборудование электрические для пайки мягким и твердым припоем и сварки

238 27.90.32.110 Комплектующие (запасные части) электрических машин и оборудования для пайки мягким и 
твердым припоем и сварки, не имеющие самостоятельных группировок

239 27.90.40.190 Оборудование электрическое прочее, не включенное в другие группировки
240 27.90.70.000 Устройства электрической сигнализации, электрооборудование для обеспечения 

безопасности или управления движением на железных дорогах, трамвайных путях, 
автомобильных дорогах, внутренних водных путях, площадках для парковки, в портовых 
сооружениях или на аэродромах

241 28.11.41.000 Части двигателей внутреннего сгорания с искровым зажиганием, кроме частей авиационных 
двигателей

242 28.12.1. Оборудование гидравлическое и пневматическое силовое
243 28.12.13.140 Насосы гидравлические аксиально-поршневые и аксиально-кулачковые
244 28.12.13.190 Насосы гидравлические прочие
245 28.12.15.110 Г идрораспределители
246 28.12.15.190 Гидроаппараты прочие и приборы
247 28.12.20.000 Части гидравлического и пневматического силового оборудования
248 28.13.1 Насосы для перекачки жидкостей; подъемники жидкостей
249 28.13.12.000 Насосы возвратно-поступательные объемного действия прочие для перекачки жидкостей.

250 28.13.13.190 Насосы роторные объемные прочие для перекачки жидкостей, не включенные в другие 
группировки

251 28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие



252 28.13.14.190 Насосы прочие
253 28.13.26 Компрессоры поршневые объемные
254 28.13.31.110 Комплектующие (запасные части) насосов, не имеющие самостоятельных группировок

255 28.14.1 Арматура (краны, клапаны и другая аналогичная арматура) для трубопроводов, сосудов, 
котлов, цистерн, баков и аналогичных емкостей

256 28.14.11.121 Клапаны регулирующие
257 28.14.11.131 Клапаны обратные
258 28.14.12.110 Краны, клапаны для раковин, моек, биде, унитазов, ванн и аналогичная арматура

259 28.14.13.120 Задвижки
260 28.14.13.131 Краны (шаровые, конусные и цилиндрические)
261 28.14.20.220 Фланцы
262 28.15.10 Подшипники шариковые или роликовые
263 28.15.26.190 Муфты и шарнирные соединения прочие, включая универсальные шарниры
264 28.21.11.111 Горелки газовые
265 28.21.11.112 Горелки жидкотопливные
266 28.21.11.130 Решетки колосниковые
267 28.21.12.000 Печи и камеры промышленные или лабораторные неэлектрические, включая 

мусоросжигательные печи, кроме хлебопекарных печей
268 28.22.13.110 Домкраты
269 28.22.13.111 Домкраты гидравлические
270 28.22.14.120 Краны грузоподъемные
271 28.22.19.190 Комплектующие (запасные части) прочего подъемно-транспортного и погрузочно- 

разгрузочного оборудования, не имеющие самостоятельных группировок
272 28.23.12.110 Калькуляторы электронные
273 28.23.13.120 Аппараты контрольно-кассовые
274 28.23.25.000 Части и принадлежности прочих офисных машин
275 28.24.1 Инструменты ручные электрические; инструменты ручные прочие с механизированным 

приводом
276 28.24.11.000 Инструменты ручные электрические
277 28.24.12.110 Инструменты ручные пневматические
278 28.25.12.130 Кондиционеры бытовые
279 28.25.20.110 Вентиляторы общего назначения
280 28.29.11.110 Генераторы для получения генераторного или водяного газа
281 28.29.22.110 Огнетушители
282 28.29.22.120 Распылители
283 28.29.22.150 Мойки высокого давления
284 28.29.22.190 Устройства механические для разбрызгивания, рассеивания или распыления прочие, кроме 

сельскохозяйственных
285 28.29.31.119 Весы прочие
286 28.29.81.000 Части газогенераторов или генераторов водяного газа
287 28.29.83.130 Комплектующие (запасные части) распылителей, не имеющие самостоятельных 

группировок
288 28.41.31.110 Машины гибочные металлообрабатывающие
289 28.41.40.000 Части и принадлежности станков для обработки металлов
290 28.92.25.000 Погрузчики фронтальные одноковшовые самоходные
291 28.92.28.120 Отвалы бульдозеров поворотные
292 28.96.10.110 Оборудование для обработки резины и пластмасс, не включенное в другие группировки

293 28.99.39.190 Оборудование специального назначения прочее, не включенное в другие группировки

294 29.10.22.000 Средства транспортные с двигателем с искровым зажиганием, с рабочим объемом 
цилиндров более 1500 смЗ, новые

295 29.10.59.131 Транспортное средство категории N, используемое для перевозки твердых коммунальных 
отходов (мусоровоз)

296 29.20.2 Прицепы и полуприцепы; контейнеры
297 29.20.21.190 Контейнеры прочие, не включенные в другие в группировки
298 29 .20 .23.120 Прицепы-цистерны и полуприцепы-цистерны для перевозки нефтепродуктов, воды и прочих 

жидкостей
299 29.31.23.120 Стеклоочистители, антиобледенители и антизапотеватели для транспортных средств и 

мотоциклов



300 29.32.30 Комплектующие и принадлежности для автотранспортных средств, не включенные в другие 
группировки

301 29.32.30.130 Тормоза, их узлы и детали
302 29.32.30.163 Тахографы
303 29.32.30.164 Указатели и датчики аварийных состояний
304 29.32.30.170 Системы охлаждения, их узлы и детали
305 29.32.30.220 Колеса, ступицы и их детали
306 29.32.30.250 Мосты ведущие с дифференциалом в сборе, полуоси
307 29.32.30.270 Устройства сцепные (тягово-сцепные, седельно-сцепные и буксирные)
308 29.32.30.390 Части и принадлежности для автотранспортных средств прочие, не включенные в другие 

группировки
309 30.20.40.158 Краны и клапаны
310 31.01 Мебель для офисов и предприятий торговли
311 31.01.1 Мебель для офисов и предприятий торговли
312 31.01.11.150 Мебель для сидения, преимущественно с металлическим каркасом
313 31.09.11.120 Стеллажи, стойки, вешалки металлические
314 31.09.99 Услуги по производству прочей мебели
315 32.50.42.120 Очки защитные
316 32.50.50.190 Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не включенные в другие 

группировки
317 32.9 Изделия готовые, не включенные в другие группировки
318 32.91.1 Метлы и щетки
319 32.91.19.110 Щетки технические
320 32.99.11.120 Респираторы
321 32.99.11.140 Одежда защитная огнестойкая
322 32.99.11.160 Средства защиты головы и лица
323 32.99.11.170 Средства защиты органов слуха
324 32.99.11.199 Средства индивидуальной защиты прочие, не включенные в другие группировки
325 32.99.15.140 Мелки для письма и рисования, мелки для портных
326 32.99.16.120 Штемпели для датирования, запечатывания или нумерации и аналогичные изделия
327 32.99.53.130 Приборы, аппаратура и устройства учебные демонстрационные
328 33.12 Услуги по ремонту оборудования
329 33.12.16.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию офисных машин и оборудования, кроме 

компьютеров и периферийного оборудования
330 33.12.19.000 Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего оборудования общего 

назначения, не включенного в другие группировки
331 38.11.11.000 Услуги по сбору неопасных отходов городского хозяйства, пригодных для повторного 

использования
332 38.12.12.000 Услуги по сбору прочих опасных промышленных отходов
333 42.99.19.140 Ограды (заборы) и ограждения
334 43.2 Работы электромонтажные, работы по монтажу водопроводных и канализационных систем i 

прочие строительно-монтажные работы
335 43.22.1 Работы по монтажу систем водопровода, канализации, отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха
336 43.29.19.120 Работы по монтажу дверей автоматического действия и вращающихся дверей
337 43.32.10.110 Работы по установке дверных и оконных блоков и коробок, навеске дверных полотен (кроме 

дверей автоматического действия и вращающихся дверей), окон, оконных створок, 
планчатых ствооок. лвепей гаоажного типа и т.п. из любых материалов

338 43.32.10.160 Работы по установке передвижных (раздвижных) перегородок и подвесных потолков из 
металлических элементов

339 43.39.19.190 Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях, прочие, не включенные в 
другие группировки

340 43.99.70.000 Работы по сборке и монтажу сборных конструкций
341 45.11 Услуги по торговле легковыми автомобилями и грузовыми автомобилями малой 

грузоподъемности
342 45.20.11 Услуги по обычному (текущему) техническому обслуживанию и ремонту легковых 

автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств, кроме услуг по ремонту 
электрооборудования, шин и кузовов

343 45.20.14.000 Услуги по ремонту кузовов легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных 
средств и аналогичные услуги (ремонт дверей, замков, окон, перекрашивание, ремонт после 
повреждений)



344 45.20.21 Услуги по обычному (текущему) техническому обслуживанию и ремонту прочих 
автотранспортных средств, кроме услуг по ремонту электрооборудования и кузовов

345 45.20.21.221 Услуги по ремонту топливной аппаратуры двигателей
346 45.31.12.000 Услуги по оптовой торговле прочими автомобильными деталями, узлами и 

принадлежностями
347 45.32 Услуги по розничной торговле автомобильными деталями, узлами и принадлежностями

348 46.43 Услуги по оптовой торговле бытовыми электроприборами
349 46.49.23 Услуги по оптовой торговле писчебумажными и канцелярскими товарами
350 46.69 Услуги по оптовой торговле прочими машинами и оборудованием
351 46.73.16.000 Услуги по оптовой торговле прочими строительными материалами и изделиями
352 47.41 Услуги по розничной торговле компьютерами, периферийными устройствами к ним и 

программным обеспечением в специализированных магазинах
353 49.41.20.000 Услуги по аренде грузовых транспортных средств с водителем
354 52.29.19.120 Услуги по комплектованию и рассортировке грузов
355 55.90.19.000 Услуги по предоставлению временного жилья прочие, не включенные в другие группировки

356 58.29.2 Обеспечение программное прикладное на электронном носителе
357 58.29.50.000 Услуги по предоставлению лицензий на право использовать компьютерное программное 

обеспечение
358 62.01.11.000 Услуги по проектированию и разработке информационных технологий для прикладных 

задач и тестированию программного обеспечения
359 62.01.29.000 Оригиналы программного обеспечения прочие
360 62.03.12.130 Услуги по сопровождению компьютерных систем
361 63.11.1 Услуги по обработке данных, размещению, услуги по предоставлению приложений и прочей 

инфраструктуры информационных технологий, услуги, связанные с созданием и 
использованием баз данных и информационных ресурсов

362 63.11.13.000 Услуги по предоставлению программного обеспечения без его размещения на 
компьютерном оборудовании пользователя

363 63.11.19.000 Услуги прочие по размещению и предоставлению инфраструктуры информационных 
технологий

364 68.20.12.100 Услуги по сдаче в аренду собственного или арендованного торгового объекта недвижимого 
имущества

365 68.31.16.120 Услуги посреднические при оценке нежилого недвижимого имущества за вознаграждение 
или на договорной основе

366 69.10.1 Услуги юридические
367 69.20.10.000 Услуги по проведению финансового аудита
368 71.12.11.900 Услуги в виде инженерно-технических консультаций прочие
369 71.12.35.110 Услуги в области кадастровой деятельности
370 71.12.40.120 Услуги в области метрологии
371 71.20.1 Услуги в области технических испытаний, исследований и анализа
372 71.20.14.000 Услуги по техническому осмотру автотранспортных средств
373 71.20.11.190 Услуги в области испытаний и анализа состава и чистоты прочих веществ
374 71.20.19.130 Услуги по оценке условий труда
375 71.20.19.190 Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не включенные в другие группировки

376 74.10.19.000 Услуги по специализированному дизайну прочие
377 74.90.12.121 Услуги по установлению рыночной или иной стоимости отдельных материальных объектов 

(вещей)
378 74.90.12.122 Услуги по установлению рыночной или иной стоимости совокупности вещей, составляющих 

имущество лица, в том числе имущество определенного вида (движимое или недвижимое, 
включая предприятия).

379 74.90.13.000 Услуги консультативные в области окружающей среды
380 77.1 Услуги по аренде и лизингу автотранспортных средств
381 77.32.10.000 Услуги по аренде и лизингу строительных машин и оборудования для гражданского 

строительства
382 78.30.14.000 Услуги в области трудовых ресурсов по обеспечению персоналом прочие в области 

транспорта, складирования, логистики или промышленности
383 80.10.12 Услуги охраны



384 80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности
385 81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации
386 81.29.13.000 Услуги санитарно-гигиенические прочие
387 81.29.19.000 Услуги по чистке и уборке прочие, не включенные в другие группировки
388 86.21.10.120 Услуги, предоставляемые врачами общей врачебной практики, по проведению 

диагностических процедур и постановке диагноза
389 86.90.15 Услуги медицинских лабораторий
390 86.90.19.110 Услуги организаций санитарно-эпидемиологической службы
391 86.90.19.190 Услуги в области медицины прочие, не включенные в другие группировки
392 95.11.10 Услуги по ремонту компьютеров и периферийного оборудования
393 95.12.10.000 Услуги по ремонту коммуникационного оборудования
394 95.22.10.200 Услуги по ремонту бытовых приборов

Начальник отдела торгов и закупок Д.И. Валеева


